15Jornal do Comércio | Porto Alegre Quinta-feira, 6 de junho de 2024

Nº 9 - Ano 92

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
Departamento de Água, Arroios e Esgoto de Bagé
PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024

O Daeb - Departamento de Água, Arroios e Esgoto de Bagé torna público que, no dia 20 de junho de
2024, será realizada a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, através do site
www.pregaobanrisul.com.br, com início às 10 horas, pelas condições estabelecidas no presente edital e
seus anexos para REGISTRO DE PREÇOS - LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA, SOB DEMANDA,
PARASUPRIR AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ARROIOS E ESGOTO DE BAGÉ
- Daeb. Informações pelo telefone (53) 32407800 - Ramal 221 ou pelo e-mail licitacoes@daeb.com.br

Gilberto Cassiano B. Vasconcelos
Diretor Geral do Daeb

Sindicato Intermunicipal do Comércio Atacadista de Gêneros Alimentícios e de
Produtos Químicos para Lavoura do Estado do Rio Grande do Sul – SINDIAGRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato Intermunicipal do Comércio Atacadista de Gêneros Alimentícios e de Produtos
Químicos para Lavoura do Estado do Rio Grande do Sul – SINDIAGRO, convoca os associados a
participarem da Assembleia Geral Ordinária a se realizar no dia 14.06.2024, por meio eletrônico, através
do link: https://us02web.zoom.us/j/86212587162?pwd=RRZFCXRDDC2B9IUVtm8T492T0F16EO.1 às
15 horas em primeira convocação, e às 15h30 em segunda convocação para tratar da seguinte ORDEM
DO DIA: 1) Aprovação das contas do exercício anterior, relatório de atividades, orçamento do atual
exercício, e deliberações gerais. 2) Exame das reivindicações até então encaminhadas pelos Sindicatos
dos Empregados; 3) Deliberação sobre a outorga de poderes ao Presidente e diretoria e/ou comissão da
entidade profissional, para promover, firmar e/ou ratificar convenções e/ou acordos coletivos de trabalho,
durante toda a vigência do atual mandato, bem como exame da viabilidade de inclusão de cláusula de
desconto/contribuição sindical ou assistencial e/ou negocial em favor da entidade, e delegar poderes.
4) Outorga de mandato a advogado(s) para o fim de promover(em) e/ou firmar(em) referidas negociações,
bem como, se necessário, ajuizar(em) ou contestar(em) ação(ões) revisional(is) de dissídio, bem como
desempenhar(em) demais atos correlatos, inclusive podendo firmar acordos e substabelecer.

Passo Fundo-RS, 04 de junho de 2024.
Roges Pagnussat - Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL - SOCIEDADE ANÔNIMA
MERCOSUL INDÚSTRIA DE MOTORES S.A.

CNPJ: 15.568.388/0001-07
NIRE: 43300066576

Convidamos os senhores acionistas para a reunião de assembleia geral ordinária, que se realizará no
dia 26 de junho de 2024 às 10h no escritório administrativo da empresa, localizado na Avenida Padre
Cacique, 2893, sala 1220, Bairro Cristal, na cidade de Porto Alegre/RS, com a seguinte Ordem do Dia:

a) Aprovação de contas do exercício de 2023;
b) Eleição de diretoria e conselhos.

Caxias do Sul, ..... de junho de 2024.
Diretor Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI-RS
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL COM ALTERAÇÕES

Pregão Eletrônico nº 008/2024
O Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Taquari/RS, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com a Lei, notifica as empresas interessadas no processo de Pregão Eletrônico
nº 008/2024, de que foi alterado no edital supra as especificações técnicas constantes dosAnexos: I, Termo
de Referência; II, Formulário de Proposta Comercial; e III, Minuta de Contrato, nos termos do Memorando
nº 030/2024, anexo ao processo. Nova Data: 19 de junho de 2024, às 09horas. Edital alterado e maiores
informações, Prefeitura Municipal, Rua Osvaldo Aranha, 1790 ou fone (51)3653 6200, ramal 6246/6247,
no horário das 08h às 12h e das 13h30min às 16h30min, ou e-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br ou
pelos sites: www.taquari.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA - Secretário Municipal da Fazenda

Prefeitura Municipal
de Áurea

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024
O Prefeito de Áurea/RS, torna público aos
interessados que será realizada licitação,
modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA (do
tipo menor preço global por item), para execução de
calçamento com pedras irregulares em parte da Rua
Polônia com a utilização de recursos oriundos do
Governo Federal (Emenda Parlamentar) e recursos
próprios, com abertura da sessão, no dia 27 de junho
de 2024, às 09:00h, pelo site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações
e edital poderão ser obtidas junto a Prefeitura
Municipal de Áurea no horário de expediente pelo
telefone (54) 3527-1141 site www.aurea.rs.gov.br ou
www.portaldecompraspublicas.com.br Áurea, 05 de
junho de 2024. Antônio Jorge Slussarek - Prefeito

MUNICÍPIO DE BARÃO
PUBLICAÇÃO DE EDITAL
AVISO DE LICITAÇÕES

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA
DATA: 24/06/2024
HORÁRIO: 08:30 HRS
LOCAL: www.pregaobanrisul.com.br
Informações: Fone: (51) 3696-1200 - Site: www.barao.rs.gov.br; ou pelo e-mail: licitacoes@barao.rs.gov.br

JEFFERSON SCHUSTER BORN
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90011/2024 – SRP

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE

OBJETO: Registro de preços para aquisição de ferramentas e materiais para uso nos setores
operacionais do DAE.
DATA DA ABERTURA: 18/06/2024
HORA: 09 horas (horário de Brasília – DF)
LOCAL: no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925282 – Departamento de Água e Esgotos de Santana do Livramento – RS.
Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelos siteswww.comprasgovernamentais.gov.br,
dae.santanadolivramento.rs.gov.br ou ainda solicitado através do e-mail: dae.licitacao@gmail.com.
Mais informações pelo fone (55) 3967-1309, ou ainda pelo ou ainda 3242-4440, ramal 1309.

Santana do Livramento, 05 de junho de 2024.
Kristofer Marques Cunha

Chefe do Setor de Licitações

Prefeitura Municipal de
Salvador das Missões
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2024.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no
ramo de construção civil/edificação p/ execução de
obra de Pavimentação em concreto reforçado com
fibra sobre CBUQ, na rua José Kaspary, c/ área total
de 7.500,00m², de acordo com o Plano de trabalho,
nos termos do projeto apresentado e aprovado pelo
Programa Pavimenta - PROA nº 23/2600-0000864-0.
CONTRATADO: HIPERTEX SERVIÇOS DE
CONCRETAGEM EIRELI (18.728.542/0001-40).
VALOR: R$ 1.351.768,15 (um milhão, trezentos e
cinquenta e um mil, setecentos e sessenta e oito reais
e quinze centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 007/2024. DATA DE
ASSINATURA: 05/06/2024.

MUNICÍPIO DE
ERVAL GRANDE

CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP N.º 002/2024
O Município de Erval Grande - RS torna público que
retifica o Edital de Concorrência Publica SRP para:
FORMALIZAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇO PARA CONTRATAÇÃO FUTURA DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DE 20 CASAS POPULARES DO
PROGRAMAA CASA É SUA TERCEIRA ETAPA,
DO PROGRAMA AVANÇAR DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL NO
MUNICÍPIO DE ERVAL GRANDE - RS. Para o dia
25 de junho de 2024 as 08:30h. Cópia do Edital e
maiores informações na Prefeitura, site oficial do
Município www.ervalgrande.rs.gov.br ou pelo fone
(54)3375-1331. Erval Grande, 05 de junho de 2024.

SUZINEI SCHNEIDER, Prefeito

SLC PARTICIPAÇÕES S.A.

Convidamos os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária a realizar-se na sede
social na Avenida Dr. Nilo Peçanha, 2900, 14º andar, em Porto Alegre - RS, no dia 17 de junho de 2024, às
08:00 hs, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: a) Tomar as contas dos Administradores,
examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de
dezembro de 2023; b) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de
dividendos.

Porto Alegre/RS, 06 de junho de 2024.
Eduardo Silva Logemann - Diretor-Presidente

CNPJ nº 90.522.921/0001-07 - NIRE 43300028283
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Convocação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 03/2024

ACâmara Municipal de Sapiranga, por meio de seu Presidente, Sr. Leandro Batista da Costa, torna público
para conhecimento de todos os interessados que realizará licitação namodalidade PREGÃOELETRÔNICO,
tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA MANUTENÇÃO PREDIAL,
PREVENTIVAECORRETIVA, sendo a abertura das propostas no dia 20 de junho de 2024, às 07hr, através
do endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br. O edital de convocação e anexos, estão disponíveis
no site www.camarasapiranga.rs.gov.br Informações pelo telefone (51)3599-2777, da Câmara Municipal.

Sapiranga, 06 de junho de 2024.
Leandro Batista da Costa

Presidente da Câmara Municipal de Sapiranga

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESTINGA SÊCA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 034/2024 – Objeto: Aquisição de máquinas e equi-
pamentos agrícolas através do CONVÊNIO /MAPA Nº 940780/2023, processo solicitado pela
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. Sessão Pública: 19/06/2024, às
9h, através do site https://bnccompras.com.
PREGÃO ELETRÔNICO 035/2024 – Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos para as
comunidades Quilombolas, através do CONVÊNIO /MAPA Nº 947142/2023, processo soli-
citado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. Sessão Pública:
19/06/2024, às 14h, através do site https://bnccompras.com. Edital e mais informações:
site www.restingaseca.rs.gov.br, fone: (55) 3261-3200, ou à Rua Moisés Cantarelli, 368, CEP
97200-000. Restinga Sêca, 05 de junho de 2024. PAULO RICARDO SALERNO Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Farroupilha
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2024

Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa, pelo sistema de registro de
preços, de fornecimento de alimentação para colaboradores das Campanhas realizadas pela Secretaria
Municipal de Saúde, para eventual e futura aquisição.
Data da sessão: 18/06/2024, às 13h30min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2024
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para aquisição de
equipamentos emobiliário para a qualificação das ações do cuidadomaterno-paterno infantil nas Unidades
de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Data da sessão: 21/06/2024, às 08h30min.
Maiores informações através do telefone (54) 2131-5302 ou através do Portal da Transparência no site:
www.farroupilha.rs.gov.br.

Prefeitura Municipal de
Salvador das Missões
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 054/2024.
O B J E T O : A q u i s i ç ã o d e e q u i p am e n t o
agrícola, para cumprimento do Plano de
Ação nº 09032023-03541. CONTRATADO: J V
FINARDI MAQUINAS (44.251.233/0001-32).
VALOR: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: P R E G Ã O
E L E T R Ô N I C O 0 0 3 / 2 0 2 4 . DATA D E
ASSINATURA: 04/06/2024.

Sindicato de Gastronomia, Hospedagem, Bares e
Casas Noturnas de Caxias do Sul e Região

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL

O Sindicato de Gastronomia, Hospedagem, Bares e Casas Noturnas de Caxias do Sul e Região, convoca
todas as empresas associadas das categorias econômicas de gastronomia, hotelaria, bares e casas
noturnas, na base territorial nosmunicípios de Caxias do Sul, Bento Gonçalves, Carlos Barbosa, Farroupilha,
Flores da Cunha, Nova Prata, São Marcos e Veranópolis, para, na forma estatutária e legal, participarem
deAssembleia Geral a ser realizada no dia 11 de junho de 2024, nas dependências do sindicato, sito à Rua
São José, nº 1814, na cidade de Caxias do Sul/RS, às 15horas, com o fim de deliberarem sobre a seguinte

ORDEM DO DIA
1 -Deliberar sobre a possibilidade de doar valores para Consultoria SebraeTec Supera, programa idealizado
pelo SEBRAE, para apoiar na recuperação de pequenas empresas da categoria impactadas pelas chuvas;

Caxias do Sul, 06 de junho de 2024.
MARCOS ANTONIO FERRONATTO

Presidente

VALDINEI SILVEIRA, Leiloeiro Oficial, matrícula nº 202/04 - JUCIS/RS, autorizado pela associação dos
adquirentes das unidades autônomas do edifícioCondomínio Residencial Delville, CNPJ 28.671.672/0001-
48 em conformidade com a Lei 4.591/64, venderá em Leilão Único com Duas Chamadas, na data, horários
e local acima citados, de acordo com o art. 63 e parágrafos da Lei nº. 4.591/64, os direitos aquisitivos das
unidades autônomas em construção e suas frações ideais do terreno, acessões e benfeitorias do imóvel,
a seguir: a) A cessão de direitos e obrigações sobre a fração ideal de 0,0074 que corresponderá
ao apartamento 407 devidamente acompanhado da fração ideal de 0,0007 que corresponderá ao
estacionamento 47, lance mínimo de R$ 90.881,78 no ato do leilão, assumindo o arrematante um saldo a
vencer de 11 parcelas de R$ 4.720, 16, mais 12 parcelas de R$ 6.556,25, mais 4 parcelas de R$ 4.240,88
e 02 parcelas de R$ 17.039,86, totalizando R$ 272.521,78, sendo os valores atualizados mensalmente de
forma cumulativa pelo INCC, conforme os termos do Contrato de Imóveis em Construção, onde figura como
adquirentes devedores: CLAÚDIOROBERTOSILVEIRAPARANHOS, inscrito nos CPF nº 005.120.570-01 e
JESSICA LOPES ROSA, inscrita no CPF nº026.391.600-60. b) A cessão de direitos e obrigações sobre
a fração ideal de 0,0058 que corresponderá ao apartamento 1106devidamente acompanhado da fração
ideal de 0,0008 que corresponderá ao estacionamento 140, lance mínimo de R$ 111.710,25 no ato do
leilão, assumindo o arrematante um saldo a vencer de 11parcelas de R$ 5.019,22, mais 12 parcelas de R$
6.524,99, mais 4 parcelas de R$ 4.594,19 e 02 parcelas de R$ 12.447,67, totalizando R$ 288.493,65, sendo
os valores atualizados mensalmente de forma cumulativa pelo INCC, conforme os termos do Contrato de
Imóveis emConstrução, onde figura como adquirentes devedores: CLAITON DOS REIS BORGES, inscrito
nos CPF nº 022.286.950-09, MARIABORGESHENDLER, inscrita no CPF nº 489.034.500-00 e EDUARDO
MENGUE MODEL, inscrito no CPF nº 831.501.370-04. c) A cessão de direitos e obrigações sobre a
fração ideal de 0,0058 que corresponderá ao apartamento 1206 devidamente acompanhado da fração
ideal de 0,0008 que corresponderá ao estacionamento 138, lance mínimo de R$ 86.434,08 no ato do
leilão, assumindo o arrematante um saldo a vencer de 11 parcelas de R$ 5.084,13, mais 12 parcelas de R$
6.609,38, mais 4 parcelas de R$ 4.714,07 e 02 parcelas de R$ 13.422,12, totalizando R$ 267.372,59, sendo
os valores atualizados mensalmente de forma cumulativa pelo INCC, conforme os termos do Contrato
de Imóveis em Construção, onde figura como adquirentes devedores: EDUARDO MENGUE MODEL,
inscrito no CPF nº 831.501.370-04, TC LOCAÇÕES LTDA, inscrita nos CNPJ nº 12.208.677/0001-07 e
VALDECI BORGES MONTI, inscrito no CPF nº 550.214.250-72. Cientes os interessados que no ato da
arrematação, acordo ou remição, será devido a comissão do Leiloeiro de 10% sobre o valor da venda do
bem arrematado e despesas efetuadas com os leilões. Fica o arrematante cientificado de que como se
trata de construção pelo regime de administração, não estão provisionadas como “parcelas a vencer” as
demais despesas referentes ao “custo da obra”, bem como impostos e taxas referentes ao imóvel e ao
empreendimento, além de cotas da obra e cotas condominiais que eventualmente venham a ser aprovadas
em futuras assembleias. O arrematante pagará o valor do lanço à vista, assumindo, conforme o caso, as
parcelas vincendas referentes aos encargos da construção, sub-rogando-se nos direitos e obrigações
dos Títulos originários, seus anexos e eventuais aditivos, assim como ficará responsável por todas as
despesas cartorárias, ITBI(s) e eventual(is) Laudêmio(s). Para participar do leilão oferecendo lances pela
internet, deverão previamente (no prazo de 24 horas antes do início do pregão) efetuar o seu cadastro
pessoal no site do Leiloeiro (www.vsleiloes.com) e também solicitar sua habilitação para participar do
Leilão na modalidade online, sujeito a aprovação após comprovação dos dados cadastrais pela análise
de documentação exigida na forma e no Prazo previsto no Contrato de Participação em Pregão Eletrônico
(disponível no site do Leiloeiro). Todos os lances efetuados por usuários certificados não são passíveis de
arrependimento. AComitente, em condições de igualdade com terceiros, terá preferência na aquisição do
bem (§ 3º, art. 63, Lei 4591/64). Torres, 14 de maio de 2024. Valdinei Silveira – Leiloeiro Público Oficial.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE LEILÃO
EXTRAJUDICIAL e INTIMAÇÃO

ONLINE
Leilão Único com Duas Chamadas.

12/06/2024
1ª Chamada às 15:00 horas.
2ª Chamada às 15:30 horas.

Local: Através do site: www.vsleiloes.com

Jornalismo sério e de credibilidade na palma da sua mão

BAIXE O
APP JC

TODAS AS PLATAFORMAS
NO SEU JC.

Ligue e assine 51 32131313 ou
acesse www.jornaldocomercio.com